
Screening oncologici: analisi degli 

strumenti per la programmazione locale 

 

A
G

E
N

A
S

 - G
ra

fic
a

 D
a

rio
 F

e
lla

 -  A
re

a
 F

u
n

zio
n

a
le

   R
.O

.B
.  C

e
n

tro
 S

ta
m

p
a

 

 

 

Segreteria organizzativa 

Simone Furfaro     furfaro@agenas.it 

     Tel.  06. 42749  641 

Elisa Guglielmi     guglielmi@agenas.it 

     Tel.  06. 42749  604 

 

 

 

 

Roma, 26 settembre 2017 

Sala Auditorium 

AGENAS 

Via Piemonte 60 

Stazione Tiburtina 

Metro Linea B, direzione Laurentina -  Fermata 

Termini (4 fermate) 

BUS Linea 490, direzione Cornelia - Fermata Fiume, 

550 metri a piedi 

BUS Linea 495, direzione Valle Aurelia - Fermata 

Fiume, 550 metri a piedi 

 

 
Stazione Termini 

200 metri a Piedi, fermata BUS linea 910 direzione 

Mancini - Fermata Piemonte/Boncompagni  

BUS linea 360 direzione Muse, Fermata Fiume 550 

metri a piedi 

 

 
Stazione Anagnina 

Metro Linea A direzione Battistini. Fermata Termini 

(15 fermate). Seguire poi le indicazioni dalla 

Stazione Termini per Via Piemonte 

 

 

 

Aeroporto Leonardo Da Vinci 

Leonardo Express (Trenitalia), servizio no stop, con 

partenze per Roma Termini ogni 30 minuti  (in alcune 

fasce orarie partenze ogni 15 minuti) e tempo di 

percorrenza di 32 minuti. Seguire poi le indicazioni dalla 

Stazione Termini per Via Piemonte. 

 

Aeroporto Ciampino 

Bus senza fermate intermedie Aeroporto/Stazione 

Termini (40 minuti di percorrenza), es. Bus Terravision. 

Seguire poi le indicazioni dalla Stazione Termini per Via 

Piemonte. 

Come raggiungere la sede del convegno 

Presentazione dei risultati del Progetto di 

Ricerca Corrente 2014, finanziato dal 

Ministero della Salute 



 

09.30  Registrazione dei partecipanti e caffè di 

benvenuto 

10.00  Apertura dei lavori e Saluti istituzionali 

Mario Braga 

Elisa Guglielmi  

10.10 La Stewardship in applicazione ai Programmi di 

screening   

Antonio Federici 

Antonio Giulio de Belvis  

10.50 Le raccomandazioni derivanti dalle Linee 

Guida Europee  

 Livia Giordano  

11.20 Andamento degli Screening in Italia 

    Marco Zappa  

11.50 Il modello Precede Proceed 

  Angela Guarino 

12.20 Descrizione dello strumento in Access per 

l’analisi dei programmi di screening 

mammografico e del colon retto 

B            Danilo Cereda 

 

 

 

 

 

Relatori e Moderatori 

 

12.40 Le esperienze delle Regioni Lazio, 

Lombardia e Sardegna   

Danilo Cereda  

 Alessandra Barca  

 Silvana Tilocca 

 

13.30 Light lunch 

 

14.15 Risultati del Progetto 

 Paolo Giorgi Rossi  

 Giuseppe La Torre  

15.00 Esercitazione pratica sull’utilizzo della 

metodologia e dello strumento in Access 

 

16.00 Conclusioni e chiusura lavori  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Alessandra Barca Dirigente dell'Ufficio 

Prevenzione oncologica e 

screening - Regione Lazio 

Mario Braga Responsabile del Progetto di 

ricerca - AGENAS 

Danilo Cereda Referente per gli screening 

Regione Lombardia  

Antonio Giulio de Belvis Responsabile UOC Percorsi 

Clinici - Fondazione Policlinico 

Universitario A. Gemelli di 

Roma   

Antonio Federici  Dirigente Direzione Generale 

Prevenzione – Ministero della 

Salute 

Livia Giordano  Direttore della SC 

Epidemiologia, Screening e 

Registro Tumori - CPO di 

Torino 

Paolo Giorgi Rossi Referente Scientifico del 

Progetto - AUSL Reggio Emilia 

Angela Guarino  Consulente AGENAS 

Giuseppe La Torre             Professore Associato del                      

Dip. Sanità pubbl. malattie 

infettive Univ. Sapienza di 

Roma 

Silvana Tilocca Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione e della S.C. 

Servizio di Promozione della 

Salute della ASSL Cagliari – 

ATS Sardegna 

Marco Zappa  Direttore Osservatorio 

nazionale screening 

Programma 


